
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย  

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2567 
----------------------------------------------- 

หลักการ 
          ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

เหตุผล 
โดยที ่มาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ บัญญัติไว ้ว่าเพ่ือ

ประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในท้องถิ่น และเพ่ือป้องกัน
อันตราย และเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่นในการ
กำหนดให้ส่วนหนึ่งส่วนใดของพ้ืนที่หรือทั้งหมดของพ้ืนที่ในเขตอำนาจ เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อย
สัตว์ ทั้งนี้เพื่อให้การเลี้ยงสัตว์ของประชาชนเป็นไปตามสุขลักษณะ และป้องกันการเกิดโรคระบาดในพื้นที่ จึง
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๕๐ (๓) 
(๔) มาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑4 ) พ.ศ.๒๕6๒ จึงตรา
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ เพื่อบังคับใช้ในเขต
เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2567 

----------------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย ว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยง หรือ

ปล่อยสัตว์ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ 
แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑4) พ.ศ.๒๕62 ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.
๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2550 เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย โดยความเห็นชอบจากสภา 
เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย และนายอำเภอนิคมคำสร้อย จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2567”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย ตั้งแต่เม่ือได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ที่สำนักงานเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย แล้วเจ็ดวัน  

ข้อ 3 ให้ยกเลิก เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์และหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2543 และบรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้
แล้ว ในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้  
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์  
“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอก สถานที่เลี้ยง

สัตว์รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์  
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอื่นที่

ใช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง  
“เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย  
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายถึง สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้ 
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายถึง นายกเทศมนตรีตำบลนิคมคำสร้อย  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายถึง เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายถึง ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ซึ่ง

ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามเทศบัญญัติ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ เฉพาะในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย 

ข้อ ๕ เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนใน
ท้องถิ่น หรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พ้ืนที่ในเขตเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย เป็นเขต
ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ดังนี้  
  (๑) ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ชนิดหรือประเภทเหล่านี้ในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย
โดยเด็ดขาด ได้แก่ 



3 
 

                          ๑) งูพิษและงูท่ีอาจเกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง 
                          ๒) ปลาปิรันยา 
                          ๓) คางคกไฟ 
                          ๔) สัตว์ดุร้ายต่างๆ 
                          ๕) สัตว์มีพิษร้ายอ่ืนๆ 

                ๖) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่นๆ 
 (2) มิให้ผู้ใดเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ประเภท สุนัข แมว ช้าง ม้า โค กระบือ แกะ แพะ สุกร 

เป็ด ไก่ ห่าน ในเขตพ้ืนที่ถนนสาธารณะ สถานที่ราชการ พ้ืนที่ผังเมืองประกาศเป็นเขตพาณิชยกรรม และเขต
ประชากรหนาแน่น พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นประเภทอนุรักษ์เพื่อส่งเสริมเอกลักษณ์ศิลปวัฒนธรรมไทย
สถานที่ท่องเที่ยว 

การเลี ้ยงหรือปล่อยตามวรรคหนึ่งนั ้น คือ กรณีกระทำการเป็นประจำเป็นอาจิณ หรือไม่สนใจ 
ควบคุมดูแลสัตว์จนเข้าใจได้ว่ามีการใช้พื้นที่ถนนสาธารณะ สถานที่ราชการ พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นเขต
พาณิชยกรรม และเขตประชากรหนาแน่น พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นประเภทอนุรักษ์เพื่อส่งเสริมเอกลักษณ์
ศิลปวัฒนธรรมไทย สถานที่ท่องเที่ยวเป็นที่เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภทและชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพิ่มเติมจากที่
กำหนดไว้ตามเทศบัญญัตินี้ก็ได้ ทั้งนี้ โดยอาจควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง หรือ  เต็ม
พ้ืนที่เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย  

 (3) ให้พื้นที่ซึ่งอยู่นอกเขตพื้นที่ในข้อ (2) เป็นเขตพื้นที่ควบคุมการเลี้ยงสัตว์ ประเภท สุนัข 
แมว ช้าง ม้า โค กระบือ แกะ แพะ สุกร เป็ด ไก่ ห่าน ต้องอยู่ภายใต้มาตรการ ดังต่อไปนี้  

   ๑) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและชนิด 
ของสัตว์ โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่างและการระบายอากาศที่เพียงพอ มีระบบ
การระบายน้ำและกำจัดสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ  

   ๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็น  
ประจำไม่ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง  

   ๓) เมื่อสัตว์ตายลง เจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ 
เพ่ือป้องกันมิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และไม่ 
เป็นเหตุให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ  

   ๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิด 
จากสัตว์  

   ๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยง 
สัตว์โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึง
ตัวสัตว์และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

 ๖) ไม่นำสัตว์เลี ้ยงออกมานอกสถานที่เลี ้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพื่อการ 
เคลื่อนย้ายสัตว์ และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

 ๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น ไม่ก่อให้เกิด 
มลพิษต่อสิ่งแวดล้อม  



4 
 

 ๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงาน 
ท้องถิ่น รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งของเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย  

ข้อ 6 ในกรณีที่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์ที่เลี้ยงนั้นเป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพของบุคคล
ทั่วไป ให้เจ้าของสัตว์ แยก กักสัตว์นั้นไว้ต่างหาก และแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ได้รับการแต่งตั้ง  จาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตวแพทย์ของหน่วยงานราชการ  
ทราบ และต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดยเคร่งครัด  

ข้อ 7 เจ้าของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตว์ และสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน มิให้ก่อเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
ข้อ 8 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข พบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งอยู่ภายในเขตเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย หรือเขตควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีอำนาจจับสัตว์และนำสัตว์ไปกักไว้ในที่สำหรับสัตว์ที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นจัดไว้ เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน หรือกรณีสัตว์นั้นอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน  ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น มีอำนาจทำลายหรือจัดการตามท่ีเห็นสมควร  

ในระหว่างการจับสัตว์ หากสัตว์วิ ่งหนีเกิดอุบัติเหตุอื ่นใด ทำให้สัตว์บาดเจ็บ หากเป็นเหตุที่โดย
พฤติการณ์ต้องเกิดขึ้น ทางเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย จะไม่รับผิดชอบต่อความเสียหายใดๆ ที่เกิดขึ้น  

ข้อ 9 เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ 8 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศแจ้งให้เจ้าของ
ทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้โดยประกาศไว้ ที่  สำนักงาน
เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย หรือที่เปิดเผย เมื่อพ้นกำหนด ๓๐ วันแล้ว หากไม่มีผู้ใดมาแสดงตัวเป็นเจ้าของ
สัตว์ให้สัตว์นั้นตกเป็นของเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย  

ข้อ 10 กรณีที่กักสัตว์ไว้ อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อื่น หรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกิน
สมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือหรือจำหน่าย ก่อนถึงกำหนด ๓๐ วันก็ได้ เงินที่ได้จากการขาย 
เมื่อได้หักค่าใช้จ่าย และค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้ว ให้เก็บรักษาเงินนั้นไว้แทนตัวสัตว์  

กรณีสัตว์นั้นตาย หรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไป หรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็นอันตรายแก่
สัตว์อื่น ๆ หรือเมื่อสัตวแพทย์ได้ตรวจสอบและให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อำนาจทำลายได้  

ในกรณีมิได้มีการขายหรือจำหน่ายตามวรรคหนึ่ง และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายใน  กำหนด 
ตามข้อ 9 เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ ให้แก่เทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย ตาม
จำนวนที่จ่ายจริงด้วย 

ข้อ ๑1 หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถ ูกต้อง ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
กฎกระทรวง หรือประกาศท่ีออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือคำสั่ง 
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ 
เจ้าของสัตว์แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไขหรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้น 
จะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาว่าปราศจาก
อันตรายแล้วก็ได้  



5 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่ง ไว้ตาม
สมควร แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันท ี 

ข้อ ๑2 กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชนหรือทางสาธารณะ ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อ
ผู้อื่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจออกคำสั่ง เป็นหนังสือให้
เจ้าของสัตว์หรือผู้ครอบครองสถานที่เลี้ยงสัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร และถ้าเห็นสมควรจะให้
กระทำโดยวิธีใดเพื่อระงับเหตุรำคาญนั้น หรือสมควรกำหนดวิธีการเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นอีกใน
อนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น  

ข้อ ๑3 เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น และเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีอำนาจดังต่อไปนี้  

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ 
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ 
เพื่อตรวจสอบ หรือควบคุมเพื่อให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริง หรือเรียกหนังสือ 
หรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น  

(๓) ยึดหรืออายัดสิ ่งของใด ๆ ที ่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน เพ่ือ
ประโยชน์ ในการดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น  

(๔) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะหรืออาจก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญจากอาคารหรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณพอสมควร เพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบความจำเป็นได้
โดยไม่ต้องใช้ราคาให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่
ตามวรรคหนึ่ง ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลนิคมคำสร้อย ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้  

ข้อ 14 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหรือฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งพันบาทหรือ 
เป็นไปตามบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  

ข้อ 15 กรณีที่มิได้กำหนดไว้ตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.
2535 รวมถึงที่แก้ไขเพิ่มเติม และให้รวมถึง กฎ ระเบียบ คำสั่ง ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ 
ดังกล่าวด้วย  

ข้อ 16 ให้นายกเทศมนตรีตำบลนิคมคำสร้อย เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ และกำหนดหลักเกณฑ์ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  

ประกาศ ณ วันที่       

    (ลงชื่อ) 

    (นายคมณ์เดช โสมรักข์) 
                                             นายกเทศมนตรีตำบลนิคมคำสร้อย  

      เห็นชอบ 

(ลงชื่อ) 

      (................................................) 



6 
 

 


